
 
 
 
 

 
 

Centro de Estudos Sociais Aplicados / CESA 
Especialização em Direito Empresarial – Turma 2024/1 

 
Relação do Corpo Docente que ministrou  aula no curso de Direito Empresarial 

 

Esclarecemos que todos os professores abaixo relacionados possuem a titulação mínima para atuar como 

orientador, entretanto cada docente tem total autonomia para analisar os pedidos dos alunos e aceitá-los ou não.  

 

Sugestão de Professores Orientadores 

 

Docente Titulação E-mail 

Adiloar Franco Zemuner Doutora adiloar@uel.br; 

Anderson de Azevedo Mestre azevedo@advogadospr.com.br; 
anderson.azevedo@unifil.br; 

Claudine Aparecido Terra Doutor claudine.terra@pucpr.br; claudineterra@gmail.com; 

Eduardo Saldanha Doutor edusaldanha@yahoo.com.br;  

Fábio Fernandes Neves Benfatti Doutor benfatti@hotmail.com; 

Fábio Martins Pereira Mestre fabiompereira@hotmail.com; 

Fabio Ricardo Rodrigues Brasilino Doutor professorbrasilino@gmail.com; 

Flávio Henrique Caetano de Paula 
Maimone Mestre flavio@csg.adv.br 

Giovanne Henrique Bressan Schiavon Doutor ghbs2002@yahoo.com.br; schiavon@uel.br; 

Guilherme Prado Bohac de Haro Doutor guilherme.pbh@hotmail.com; 

Henrique Afonso Pipolo Doutor pipolo@outlook.com; pipolo@apcadvogados.com.br; 

Lourival José de Oliveira Doutor lourival.oliveira40@hotmail.com; 

Luiz Fellipe Preto Mestre luizpreto@pretoeadvogadosassociados.adv.br; 

Marcos de Queiroz Ramalho Mestre marcosqr@gmail.com; 

Patricia Ayub da Costa Doutora patricia.ayub@uel.br 

Renata Capriolli Zocatelli Queiroz Doutora renataczqueiroz@gmail.com 

Rozane da Rosa Cachapuz Doutora rozane_cachapuz@hotmail.com; 
rozane_cachapuz@uel.br 

Tarcisio Teixeira Doutor tarcisio@uel.br 

Temis Chenso da Silva Rabelo 
Pedroso Mestre temisc@uel.br 

 
 
Observações: 

 

●​ Professores ministrantes das disciplinas no Curso, desde que previamente acordado com o aluno e com 

aceite (assinatura) na declaração de orientação. 

 

●​  Em caso de dúvida quanto ao tema do trabalho e a adequação à subárea de concentração do docente 

escolhido, entrar em contato com a coordenação do Curso (temisc@uel.br) ou com o próprio pretendido 

orientador. 
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